



Stan bezpieczeństwa na polskich drogach w porównaniu z innymi krajami nie napawa dumą. Polska uważana jest za kraj wysokiego ryzyka i zajmuje trzecie miejsce w rankingu państw europejskich ze względu na liczbę wypadków. W ciągu ostatnich 10 lat w wypadkach drogowych straciło życie ponad 66 tysięcy osób, a 700 tysięcy odniosło obrażenia. Wiele, zbyt wiele z tych ludzi na stałe pozostało niepełnosprawnymi.

Wypadkom drogowym ulegają wszyscy, zarówno kierowcy, pasażerowie jak i piesi. Jednak najbardziej narażone są dzieci, młodzież i osoby starsze.

Wielu wypadkom i ich konsekwencjom można zaradzić stosując szeroką edukację w zakresie profilaktyki przedwypadkowej i kształcenia umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, ze szczególnym uwzględnieniem wzywania pomocy i udzielania pierwszej pomocy ofiarom wypadków. Stan zdrowia poszkodowanych w wypadku w dużej mierze zależy od tego, jak szybko i w jaki sposób świadkowie wypadku reagują w zaistniałej sytuacji.

Z myślą o nas, potencjalnych uczestnikach wypadków, Polski Czerwony Krzyż rozpoczął trzyletnią Kampanię PCK Na Rzecz Poprawy Bezpieczeństwa, której znakiem rozpoznawczym jest Miś Finli.

Nierozzerwalnym tematem związanym z wypadkami i bezpieczeństwem są niepełnosprawni. Dla nich świat wygląda nieco inaczej niż dla nas, jest trudniejszy, często nie do zaakceptowania. Aby zwrócić większą uwagę na problemy, z jakim borykają się niepełnosprawni, Rada Unii Europejskiej ustanowiła rok 2003 Europejskim Rokiem Osób Niepełnosprawnych.

Wszystkim działaniom w zakresie bezpieczeństwa podejmowanym nie tylko w Europejskim Roku Osób Niepełnosprawnych przez nas i współpracujących z nami partnerów, takich jak policja, towarzyszy troska o poprawę bezpieczeństwa.

Scholastyka Śniegowska, Sekretarz Generalny ZG PCK

## Bezpieczeństwo na drodze – rola Policji

Generalny Inspektor  
Antoni Kowalczyk,  
Komendant Główny Policji

Sądzę, że nie trzeba nikogo przekonywać o szczególnej roli Policji wśród podmiotów zajmujących się bezpieczeństwem ruchu drogowego. Na nią nałożony został ustawowy obowiązek: „czuwania nad bezpieczeństwem i porządkiem ruchu na drogach, kierowania ruchem i jego kontroli” (art.129 ust.1 Prawa o ruchu drogowym).

Prowadzimy zakrojone na szeroką skalę przedsięwzięcia, mające na celu poprawę warunków poruszania się po drogach oraz poprawę przestrzegania przepisów ruchu drogowego. Poprzedzone są one wnikliwą analizą i oceną zagrożeń występujących na drogach naszego kraju. Głównym ich celem jest oddziaływanie prewencyjne wobec uczestników ruchu oraz kształtowanie poprawnych zachowań na drodze. Innym aspektem jest ujawnianie i karanie tych osób, które swoim zachowaniem naruszają obowiązujące normy prawne i stanowią zagrożenie dla innych użytkowników dróg.

*c.d. na stronie 13*

# Spis treści

- 4-7** **Aktualności z kraju:** Czerwonokrzyska Gwiazdka, Rada Pań PCK, W stronę komunikacji
- 8-9** **Aktualności ze świata:** 140 lat Ruchu, Apel 2003 - 2004, Młodzież w Budapeszcie
- 11-14** **Bezpieczeństwo:** Bezpieczni z Misiem Finli, Europejska Kampania na rzecz bezpieczeństwa na drodze
- 15** **Ludzie PCK:** Jerzy Piotrowski
- 16-17** **Między nami ... młodzieżowcami:** 40 lat SIM, konkurs na stronę internetową  
**Między nami ... NGO'sami:** Ruch przeciw bezradności społecznej
- 18** **24 godziny z ...** Grupą Pomocy Humanitarnej
- 19** **Ciało PCK:** Główna Komisja Rewizyjna, Z obrad KRR PCK
- 21** **Czy wiecie, że ...** Francuski Czerwony Krzyż
- 22** **Międzynarodowe prawo humanitarne w Policji**



Paczka od PCK to często jedyny prezent.

Gdańsk

## Lista Świętych Mikołajów

“Lista Świętych Mikołajów” to wspólna inicjatywa Pomorskiego Zarządu Okręgowego Polskiego Czerwonego Krzyża i Radia Gdańsk, a zarazem element ogólnopolskich działań PCK pod hasłem “Czerwonokrzyńska Gwiazdka”. Patronat medialny nad akcją objęły: Radio Gdańsk i TVP Gdańsk.

W latach poprzednich na antenie Radia Gdańsk licytowano gadżety należące do znanych postaci: polityków, aktorów, ludzi sztuki i kultury. Wszystkie środki uzyskane tą drogą przeznaczono na zakup



świętecznych paczek dla potrzebujących. Ostatnia edycja akcji miała nieco odmienną formę - każdy mieszkaniec Trójmiasta i okolic mógł zostać choć na chwilę spikerem Radia Gdańsk, pozdrowić na antenie swoich bliskich, wziąć udział w programie na żywo, a także poznać “od kuchni” gdańską rozgłośnię. “Biletem wstępu” była wpłata na rzecz akcji “Lista Świętych Mikołajów”.

Organizatorzy chcieli objąć pomocą nie tylko dzieci, ale także osoby bezdomne i rodziny najbardziej potrzebujące. W porozumieniu z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Straży Miejskiej odwiedzali osoby i rodziny bezdomnych - wydawali paczki żywnościowe, maskotki, zabawki, słodycze i środki czystości. Doświadczenie pokazuje, że podobne akcje są bardzo potrzebne, ponieważ gwiazdkowa paczka od PCK to często jedyny prezent, na jaki potrzebujący mogą liczyć. Gdańszczanom spodobał się pomysł akcji i szczerze wspomogli “Listę Świętych Mikołajów”.

Najprawdopodobniej w tym roku “Lista” zostanie zaproponowana przez Zarząd Główny wszystkim pozostałym zarządom jako przykład akcji świątecznej.

Kamil Dmowski, Biuro ZG PCK, promocja organizacji

## Graliśmy razem z *Wielką Orkiestrą*

Wolontariusze i pracownicy Polskiego Czerwonego Krzyża, podobnie jak w ubiegłych latach, włączyli się do Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Kilkanaście tysięcy osób, kwestowało na ulicach miast, zapewniało medyczne zabezpieczenie podczas imprez i koncertów, zachęcało do honorowego oddawania krwi, przygotowywało ciepłe posiłki dla kwestujących, organizowało licytacje, z których wpływy zasilają konto Orkiestry.

Wynik ogólnopolski to ponad 1000 litrów pozyskanej honorowo krwi i co najmniej 100 tys. zebranych złotych. Statystyki z wybranych miast to: blisko 1700 w lubelskim, a w dolnośląskim 750 zaangażowanych wolontariuszy, 17 tys. złotych zebranych w Koszalinie.

Wśród najciekawszych działań podejmowanych w ramach Orkiestry znajdziemy: akcję poboru krwi zorganizowaną w Gdańsku na rzecz najmniejszych i najbardziej cierpiących dzieci

z oddziałów pediatrycznych oraz dwie aukcje: maskotek pozyskanych przez szkolne koła PCK w województwie zachodniopomorskim, a także fotela Burmistrza i bombek z dedykacją Prezydenta zorganizowaną przez Zarząd Rejonowy PCK w Ząbkowicach Śląskich (Dolnośląskie).

Warto także przypomnieć, że 10 kwietnia 2002 Polski Czerwony Krzyż podpisał porozumienie z Fundacją Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w sprawie współpracy na polu edukacji i upowszechniania zasad udzielania pierwszej pomocy i ratownictwa. Szkolimy członków Pokojowego Patrolu WOŚP, organizujemy wspólne szkolenia, ćwiczenia, pokazy, upowszechniamy i wydajemy materiały na temat bezpieczeństwa w życiu codziennym oraz udzielania pierwszej pomocy.

K. Dmowski

## Rada Pań PCK

... **pozyskała 120 tys. złotych** - to efekt zbiórki funduszy na paczki świąteczne dla rodzin najuboższych i zimowy wypoczynek dla dzieci.

Pozyskane środki trafiły do zarządów okręgowych PCK w: Krakowie, Gdańsku, Łodzi, Bydgoszczy oraz do Zarządu Rejonowego PCK w Koszalinie.

Była to ostatnia zbiórka pieniędzy przeprowadzona przez Radę Pań w 2002 roku.

**Warto podkreślić, że Panie zebrały w ciągu całego roku aż 320.000 zł, które wykorzystano m.in. na letni wypoczynek najuboższych dzieci, dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych oraz dożywianie dzieci.**

Podsumowaniem akcji był koncert charytatywny, który odbył się 17 grudnia 2002 r. w Pałacu na Wodzie w Łazienkach Królewskich w Warszawie.

## Rada Pań w Krakowie

*"Nawiązując do chlubnej i wielce szlachetnej tradycji działalności dobroczynnej szacownych i szanowanych pań polskich pragnę powołać Radę Pań przy Małopolskim Zarządzie Okręgowym Polskiego Czerwonego Krzyża w Krakowie"* – to słowa pani dyrektor Józefy Pers z zaproszenia na inauguracyjne spotkanie.

W spotkaniu 23 stycznia w Krakowie uczestniczyła pani wiceprezes PCK, Maria Oleksy. Była to ceremonia ukonstytuowania się drugiej (po Zielonej Górze) "okręgowej" Rady Pań.

Można by rzec, dopiero drugiej – bowiem należałoby myśleć o powstaniu szesnastu takich Rad, by *"... kontynuować szczytną misję wielkich Polek, które sercem, umysłem, swym autorytetem, pełnym zaangażowaniem i bezgranicznym poświęceniem spieszyły bliźniemu z pomocą"*.



W Pałacu na Wodzie wystąpili znakomici śpiewacy: Wiesław Ochman, Aleksandra Stokłosa, Małgorzata Pańko, akompaniowała im Helena Chrystenka. Na zdjęciu artyści z przewodniczącą Rady Pań PCK, panią Marią Oleksy.



Zaproszeni sponsorzy i przedstawiciele biznesu podziwiali kreacje zaprojektowane przez Grażynę Hase dla firmy Leder w ramach kolekcji "Jesteśmy w Europie".



## Mikołajkowy koncert dla dzieci

Warszawski Teatr Żydowski udostępnił bezpłatnie swoją scenę, na której zespół aktorski "Filip z konopii" wystąpił dla 320 dzieci ze stołecznych domów dziecka, niepełnosprawnych i najuboższych. Były piosenki, konkursy, słodczyce i zabawki od Św. Mikołaja. Dzieci bawiły się doskonale i poprosiły o zorganizowanie podobnej imprezy za rok.



Dzieci otrzymały Mikołajkowe prezenty.



# 140 lat Ruchu



## 17 lutego 1863 roku

W oczach Henryka Dunanta bitwa pod Solferino, symbol uwolnionych spod jarzma austriackiego Włoch, nie była romantycznym zrywem, lecz bojem okupionym ogromnym cierpieniem walczących w niej żołnierzy. Żołnierzy konających w brudzie, pozbawionych podstawowej opieki lekarskiej, głodnych, spragnionych i ograbianych. Dunant nie mógł beczynnie patrzeć na ich los. Przez kilka dni z pomocą miejscowej ludności ratował rannych. Właśnie wtedy zrodziła się idea stworzenia organizacji niosącej pomoc rannym na polu bitwy.

Wspaniałe przyjęcie, z jakim spotkała się książka Dunanta "Wspomnienie Solferino", ułatwiła autorowi przekonywanie władców ówczesnej Europy do stworzenia konwencji dopuszczającej osoby cywilne do opieki nad rannymi w wyniku działań wojennych.

**Najpierw jednak, 17 lutego 1863 r. Louis Appia, Thodore Maunoir, Gustave Moynier i Guillaume H. Dufour i sam Dunant powołali Komitet Pięciu, zaczątek neutralnej organizacji - Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża (MKCK).**

Od 1864 roku, od momentu podpisania I Konwencji Genewskiej, pod białą flagą z czerwonym krzyżem, (a później czerwonym półksiężycem), niesie on pomoc rannym i chorym żołnierzom podczas nękających cały świat wojen. MKCK zabiega o przyjmowanie instrumentów prawnych chroniących żołnierzy i osoby cywilne. Szczególną uwagę poświęca kobietom i dzieciom najbardziej dotkniętym przez skutki konfliktów. Włącza się też czynnie w działania zmierzające do delegalizacji broni, które wywołują nadmierne cierpienia.

Jednocześnie z działalnością MKCK powstaje wiele krajowych stowarzyszeń niosących pomoc, które po pierwszej wojnie światowej tworzą Ligę (od 1991 roku Federację). Federacja ma za zadanie zachęcać stowarzyszenia krajowe do rozwijania ich działalności humanitarnej. Jest również koordynatorem międzynarodowych akcji pomocy w przypadku klęsk żywiołowych, epidemii chorób oraz klęsk głodu itp.

MKCK, Federacja i stowarzyszenia krajowe tworzą Międzynarodowy Ruch Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężycza, którego 140-lecie świętujemy w tym roku.

Katarzyna Szalak  
Ośrodek Upowszechniania MPH  
przy ZG PCK

## Wypadki drogowe według rodzaju zdarzenia w 2001 roku

### 1. Najechanie na pieszego:

- Wypadki: 18703
- Zabici: 1858
- Ranni: 18089

### 2. Nieprawidłowe przejeżdżanie przejść dla pieszych:

- Wypadki: 4014
- Zabici: 188
- Ranni: 4125

### 3. Zderzenie się pojazdów w ruchu:

- Wypadki **24.227** (45% wszystkich)
- Zabici **2.332** (42,2% ogółu zabitych)
- Ranni **26.608** (51,5 % wszystkich rannych)

**Najniebezpieczniejsze są godziny od 15 do 20**, w których miało miejsce 34,6% wypadków.

W 2001 roku **najwięcej** wypadków miało miejsce w **październiku** - 10,3% - oraz w **sierpniu** - 9,5% ogólnej liczby, a **najmniej** w lutym - 5,9% ogólnej liczby.

Nasilenie wypadków drogowych następuje w **piątki** - 16% rocznej liczby wypadków. (Dane Wydziału Prasowego Komendy Głównej Policji)

W 2001 roku piesi spowodowali **9.508** wypadków, których najczęstsze przyczyny to:

- nieostrożne wejście na jezdnię **5.362**
- nieprawidłowe przekraczanie jezdni – **1.165**
- przekraczanie jezdni w miejscu niedozwolonym - **817**

Zgony dzieci i młodzieży z powodu wypadków (2000):

- stanowią **46,5%** ogółu zgonów dzieci w wieku 5-14 lat
- **64,9%** ogółu zgonów wśród młodzieży w wieku 15-19 lat

na podstawie:

[www.imid.med.pl/old/zdr\\_naszych\\_dzieci/ksiazki/tom\\_VI/aktualne.html](http://www.imid.med.pl/old/zdr_naszych_dzieci/ksiazki/tom_VI/aktualne.html)

Ofiary wypadków wśród dzieci i młodzieży to głównie piesi (41,3%), wśród nich stwierdzono najwięcej - 37,8% zabitych i 41,4% rannych. Około 6% wypadków z winy pieszego spowodowały dzieci w wieku do 7 lat.

na podstawie:

[www.sluzbazdrowia.com.pl/html/more3089c.html](http://www.sluzbazdrowia.com.pl/html/more3089c.html)

# Bezpieczeństwo

## Ostatnie 7/10 sekundy Twojego życia!

**Krótką historią człowieka, który nie zapiął pasów, a jechał za szybko..... i nie zdążył zahamować.**

**1/10** - Samochód deformuje się, jeszcze nie masz obrażeń.

**2/10** - Przednia część samochodu wprasowuje się w drzwi. Poruszasz się do przodu - zatrzymuje Cię kierownica. Jest to nieprzyjemne spotkanie, gdyż ciało waży 1500 kilogramów. Jednocześnie nogi zderzają się ze ścianą ognia.

**3/10** - Opuściłeś swój fotel. Twoje złamane kolana ulegają zniszczeniu. Głowa dotyka ochraniacza przeciwko słońcu, a pierś wkrótce dotknie kierownicy.

**4/10** - 60 cm twojego samochodu jest zniszczone, a reszta wciąż jedzie z prędkością 75 km/h. Ty poruszasz się z prędkością ok. 80 km/h.

**5/10** - Złamana kierownica wprasowuje się w Twoją klatkę piersiową, niszcząc płuca i naczynia krwionośne. Płuca wypełniają się krwią. **UMIERASZ.**

**6/10** - Sprasowany samochód zgina się w pół. Boczne szyby eksplodują na drobne kawałki, które wywołują rany na twarzy. Tył samochodu uderza z olbrzymią siłą o podłogę.

**7/10** - Samochód jest zniszczony. Tuż przed jego zatrzymaniem siedzenia są wypychane do przodu. Fotel pcha twoje ciało w stronę kierownicy wywołując dalsze uszkodzenia wewnętrzne. Krew wypływa przez Twoje usta, serce przestaje pracować. **NIE ŻYJESZ.**

**Umierasz w 7/10 sek. bo nie zapiąłeś pasa bezpieczeństwa!**

**Czy tak chcesz umrzeć - nabić się na kierownicę, jak mucha na szpilkę?**

**To może się przydarzyć i Tobie. Używaj pasów i jeźdź wolno!**

## W 2001 roku wydarzyło się:

- **53.799** wypadków drogowych
- zginęły **5.534** osoby
- **68.194** osoby zostały ranne

# Bezpieczeństwo

## Bezpieczni z MISIEM FINLI Kampania PCK Na Rzecz Poprawy Bezpieczeństwa



Od lewej: dr Bogusław Sosnowski (prezes FinLife),  
Maria Oleksy (wiceprezes ZG PCK), Finli,  
dr Marek Kulczycki (prezes Deutsche Bank 24)

Uśmiechnięty biały miś ma towarzyszyć polskim dzieciom w bezpiecznym poruszaniu się w szkole, na ulicy i w domu. Stał się symbolem trzyletniej Kampanii Na Rzecz Poprawy Bezpieczeństwa organizowanej przez Polski Czerwony Krzyż. W połowie stycznia Finli gościł wśród uczniów w czterech szkołach objętych akcją dożywiania dzieci w Toporzyku, Brzeźnie, Nielepiei Lekowie. Rozdał im 2000 odblasków, dzięki którym będą lepiej widoczne na drodze.

Zredukowanie liczby wypadków drogowych to jeden z celów Kampanii. Wypadkom drogowym

ulegają wszyscy użytkownicy jezdni: piesi, kierowcy, pasażerowie. Jednak najbardziej narażone są dzieci, dlatego szczególnie istotną sprawą jest ich edukacja. Dzieci to także pokolenie przyszłych kierowców, którym należy wpoić zasady bezpieczeństwa i udzielania pierwszej pomocy.

Finli będzie jeździł do szkół podstawowych w Polsce i dbał, aby wszystkie dzieci wiedziały nie tylko jak przechodzić przez ulicę, chodzić poboczem, ale również jak bezpiecznie biegać po podwórku, bawić się w wodzie czy chodzić po górach. Pomoże misiowi specjalny program edukacyjny na CD, który powstanie w oparciu o istniejące -

Superwiewiórkę i Ratowniczkę. Dzięki temu sprawdzone już programy będą mogły za pośrednictwem instruktorów PCK dotrzeć do większej liczby dzieci.

Do wielu dzieci Miś Finli w postaci odblasku już dotarł poprzez Zarządy Okręgowe Polskiego Czerwonego Krzyża. 25 000 odblasków rozdały okręgi: małopolski, mazowiecki, śląski, kujawsko-pomorski i pomorski. W ciągu najbliższych miesięcy, za pośrednictwem Zarządów Okręgowych PCK, do dzieci trafi łącznie ok. 100 000 odblasków, które umożliwią im bezpieczne poruszanie się po drogach, szczególnie w miesiącach zimowych.

Powstała strona internetowa misia Finli ([www.finli.pl](http://www.finli.pl)), gdzie będzie przybywać nowych informacji, gier, zabaw i konkursów, które w miły i ciekawy sposób będą uczyć dzieci zasad ruchu drogowego.

Chcemy, aby wszystkie dzieci nie tylko miały przy sobie odblaski, ale również wiedziały jak je nosić.

Program wymaga bardzo dużych nakładów finansowych. Będzie realizowany ze środków pozyskanych przez Sieć Partnerów PCK. Aktualne informacje można znaleźć na stronie internetowej [www.pck.pl](http://www.pck.pl) oraz [www.pck.org.pl](http://www.pck.org.pl).

Katarzyna Blesznowska,  
Sieć Partnerów PCK

### 1. Czy potrafi Pan/Pani udzielić pierwszej pomocy ofierze wypadku drogowego?

- Wydaje mi się, że tak. Chodziłem na kurs pomocy i tam uczyli nas takich rzeczy jak sztuczne oddychanie i bezpieczna pozycja. Nigdy nie miałem jednak możliwości, i chyba na szczęście, wykorzystania tej wiedzy. Prawdopodobnie jest, że nie pamiętam niektórych rzeczy.
- Nie potrafiłbym. I zresztą wydaje mi się, że to lekarze są od udzielania pomocy, a nie ludzie, którzy poruszają się po omacku i nie mają silnych nerwów. Możliwe, że dzięki takim kursom uzyskuje się jakąś pewność siebie i szybkość działania. Ale ja bałbym się udzielić pomocy. Tak, to straszne. Ręce by mi się trzęsły.
- Nie, chyba raczej nie. Tak, pewnie, że wołałabym, żeby ktoś udzielił pierwszej pomocy mnie, komuś z mojej rodziny, dziecku. Nie wiem nawet kiedy miałabym się tego nauczyć. Nie za bardzo mam czas. Staram się przynajmniej nie jeździć zbyt szybko, by nie stwarzać zagrożenia na drodze. Liczę na szczęście, liczę, że nic się złego nie zdarzy.

\* Sonda przeprowadzona przez K. Szalak wśród kierowców.



## Bezpieczeństwo na drodze – rola Policji

*c.d. ze strony 3*

Polskie drogi stają się miejscem wielu tragedii. Każdego dnia w wyniku wypadków drogowych ginie 16 osób, czyli 4 rodziny w tradycyjnym układzie 2+2. Jak podają autorzy programu GAMBIT1, co czwarty zgon z powodu nieszczęśliwych wypadków (wypadki przy pracy, zatrucia, utonięcia, katastrofy itp.) w naszym kraju, jest wynikiem zdarzenia na drodze. Eksperti Banku Światowego (BŚ) szacują, że co roku tracimy 2,7% Produktu Krajowego Brutto z tytułu wypadków drogowych. Według BŚ całkowite koszty tych zdarzeń w Polsce sięgają 3 mld USD rocznie. Liczby te mówią same za siebie.

W 2002 roku na polskich drogach zaistniało 52.936 wypadków drogowych, w których rannych zostało 66.308 osób, a 5.767 zginęło.

Realizując zadania mające na celu poprawę bezpieczeństwa organizujemy i inicjujemy wiele działań profi-



Ratownicy PCK i PSP z Wrocławia fot. Ł. Telus

laktycznie – propagandowych, ukierunkowanych na krzewienie wiedzy o bezpiecznym poruszaniu się po drogach. Ze szczególną troską odnosimy się do bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Największą liczbę poszkodowanych stanowią pasażerowie oraz piesi, dla których ryzyko śmierci czy odniesienia poważnych obrażeń jest znacznie większe.

Wśród tej grupy uczestników ruchu drogowego ważne jest kształtowanie świadomości zagrożenia oraz bezpiecznych zachowań na drodze.

## 2. Czy uważa Pan/Pani, że znajomość zasad udzielania pierwszej pomocy jest potrzebna kierowcy?

- a. Tak, oczywiście. Chodzi o to, by móc pomóc ludziom po wypadku, gdy jeszcze nie nadchodzi pomoc lekarzy.
- b. Nie wydaje mi się, aby osoba, która nie jest lekarzem i tak naprawdę nie zna się na ratowaniu życia, żeby taka osoba mogła naprawdę pomóc. Znajomy opowiadał mi kiedyś, że widział wypadek i masę ludzi, którzy rwali się do pomocy, ale tak naprawdę bardziej szkodzili. To chyba była osoba ze złamanym kręgosłupem, a oni ją jakoś szturchali, przewracali z boku na bok. Taaak, rzeczywiście, może gdyby dobrze znali te wszystkie zasady ich pomoc była by lepsza. A tak było to tylko zbędne przenoszenie tych rannych ludzi.
- c. Bardzo potrzebna, ale jeśli nie ma przymusu szkolenia się, to nikt nie traktuje tego poważnie. Jest tyle różnych formalności związanych ze zdobyciem prawa jazdy, te dziwne machlojki, że następny kurs za który trzeba płacić tyle pieniędzy. A sytuacja w kraju jest obecnie taka trudna. Ludzie nie mają co włożyć do garnka, a co dopiero brać udział w takich szkoleniach. Tak, oczywiście wożę dziecko zawsze w foteliku, ale nie dopuszczam do siebie myśli, że coś by się mogło stać.

Dlatego też na stałe do naszego kalendarza weszły m.in. takie przedsięwzięcia jak: Ogólnopolski Turniej

Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego oraz Młodzieżowy Turniej Motoryzacyjny, akcje „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczny weekend”, „Bezpieczne wakacje”, „Odblaskowe pierwszaki” - akcja realizowana wspólnie z PZU, S.A., „Bezpieczeństwo dla wszystkich – Droga i ja” przeznaczone dla

uczniów szkół podstawowych, realizowane przez firmę Renault Polska przy współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej i Instytutem Transportu Samochodowego, akcja prewencyjno-edukacyjna „Jabłko - cytryna – generalnie zwolnij!” przeprowadzana z firmą Generali.

Ponadto wprowadzone zostały kontrole pojazdów dowożących dzieci i młodzież do szkoły oraz autokarów z wycieczkami szkolnymi.

Wskazane wyżej działania Policji, mają na celu przybliżenie problema-

tyki bezpieczeństwa ruchu drogowego i zwiększenie świadomości społecznej. Jest to ważny krok w kierunku zmniejszenia liczby wypadków drogowych i ich ofiar, a tym samym zmniejszenia kosztów, jakie z tego powodu ponosi całe społeczeństwo.

Kwestia działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego jest ustawowym lub statutowym obowiązkiem wielu instytucji państwowych, samorządowych i organizacji społecznych. Istnieje potrzeba ścisłego współdziałania wszystkich podmiotów realizujących to zadanie. Rozwiązanie każdego problemu obejmującego swym zasięgiem całe społeczeństwo nie może się odbyć bez czynnego udziału przedstawicieli tej społeczności. Wspomniane powyżej instytucje tworzą programy i wypracowują koncepcje działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, lecz ich skuteczna realizacja uzależniona jest od aktywnej postawy większości obywateli naszego kraju.

Generalny Inspektor,  
Antoni Kowalczyk,  
Komendant Główny Policji

## Europejska Kampania

### na rzecz bezpieczeństwa na drodze

Po raz pierwszy Polski Czerwony Krzyż uczestniczy we wspólnej kampanii Stowarzyszeń Czerwonego Krzyża krajów Unii Europejskiej. W tym roku kampania dotyczy poprawy bezpieczeństwa dzieci i jest przeprowadzana pod hasłem: **“Ratujmy dzieci przed wypadkami w drodze do i ze szkoły”**.

Dzieci i młodzież często ulegają wypadkom komunikacyjnym. Według raportu UNICEF dla krajów OECD w 2001 roku, wypadki drogowe były największym zagrożeniem dla zdrowia i życia tej grupy obywateli naszego kontynentu.

Grupa celową, do której mają być adresowane działania kampanii są dzieci ze szkół podstawowych (7-10 lat) udające się do szkoły oraz wracające z niej. Z uwagi na specyficzne uwarunkowania edukacyjne tej grupy wiekowej, w akcje muszą zostać zaangażowani także rodzice, nauczyciele i lokalne społeczności.

Zaproponowana kampania ma za zadanie motywowanie i mobilizowanie lokalnych inicjatyw w celu poprawy bezpieczeństwa dzieci na trasie do/ze szkoły oraz ochrony i ratowania życia przez aktywne uczestniczenie wszystkich zainteresowanych stron. Jedną z idei kampanii jest doprowadzenie do tego, aby dzieci były traktowane jak odpowiedzialni partnerzy działający wraz z dorosłymi na rzecz poprawy bezpieczeństwa na drodze oraz by były zaznajamiane z prostymi zasadami ochrony i ratowania życia. Będzie to więc pierwsza europejska kampania łącząca naukę bezpiecznych zachowań na drodze z nauką udzielania pierwszej pomocy.

Jej rozpoczęcie planowane jest wiosną 2003 r., a zakończenie 7 kwietnia 2004 r. w Światowym Dniu Zdrowia ogłaszającym przez WHO. W trakcie kampanii w oparciu o materiały dydaktyczne zostaną wy-

szkoleni trenerzy.

We współpracy z różnymi partnerami będziemy starali się przekonać władze do tego, aby nauka bezpiecznych zachowań na drodze i pierwsza pomoc stała się priorytetem w szkołach.

Głównym celem letniej fazy kampanii będzie dotarcie do dzieci i ich rodziców podczas wycieczki letniego. Podczas tej akcji połączone zostaną działania edukacyjne i zabawa, w którą włączone zostaną dzieci i ich rodzice. Działania te będą wspomagane przez wolontariuszy Czerwonego Krzyża.

W momencie rozpoczęcia nowego roku szkolnego wszystkie dzieci otrzymają odbłaski, zaś 13 września zostanie zorganizowany Europejski Dzień Pierwszej Pomocy, którego jednym z celów będzie obudzenie wrażliwości społecznej na konieczność zdobycia umiejętności ratowania życia.

Zakończenie kampanii europejskiej odbędzie się podczas Międzynarodowego Dnia Zdrowia poświęconego propagowaniu bezpiecznych zachowań na drodze. Wydany zostanie poradnik “Programy nauczania bezpiecznych zachowań na drodze i udzielania pierwszej pomocy”, oparty na praktycznych doświadczeniach. Zostanie też stworzona strona internetowa do wymiany informacji na temat programów edukacyjnych i prowadzonych akcji.

W wyniku przeprowadzenia kampanii oczekujemy zmniejszenia liczby dzieci poszkodowanych w wypadkach drogowych. Liczymy także na uaktywnienie się grup młodzieżowych, współpracę z sektorem prywatnym oraz pomoc ze strony organów samorządowych i władz oświatowych.

Katarzyna Stępińska,  
Biuro ZG PCK, pomoc specjalna

### Jak oceniasz swoje umiejętności w zakresie udzielania pierwszej pomocy?

\* ankieta PCK - [www.pck.org.pl](http://www.pck.org.pl)

jestem ekspertem

12,6 %

dobrze

27 %

średnio

20,7 %

słabo

25,7 %

nie mam o tym pojęcia

13,9 %

Ustawa o Krajowym Systemie Ratowniczym, przygotowywana w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, ma wejść w życie 1 stycznia 2004 r. Obecnie trwają konsultacje dotyczące projektu ustawy, w których udział bierze również Polski Czerwony Krzyż. Jak czytamy w uzasadnieniu, „projekt ustawy tworzy spójny i całościowy system ratowniczy jako ważny gwarant bezpieczeństwa obywateli w sytuacjach zagrożeń”. Większość wymienionych w ustawie podmiotów tworzy ten system z mocy prawa, poza społecznymi organizacjami ratowniczymi i humanitarnymi.

Polski Czerwony Krzyż jest jedną z niewielu organizacji społecznych, które z nazwy są wymienione w ustawie jako część krajowego systemu ratowniczego.



# Między nami... *młodzieżowcami*

**Zapraszamy na czerwonokrzyskie strony internetowe!**

**Najnowsze informacje z działań PCK i Ruchu Czerwonego Krzyża  
znajdziecie na stronach:**

[www.pck.org.pl](http://www.pck.org.pl) - Polskiego Czerwonego Krzyża  
[www.pck.pl](http://www.pck.pl) - Sieci Partnerów Polskiego Czerwonego Krzyża  
[www.redcross.int](http://www.redcross.int) - Międzynarodowego Ruchu Czerwonego Krzyża  
[www.icrc.org](http://www.icrc.org) - Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża  
[www.ifrc.org](http://www.ifrc.org) - Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń CK i CP

Krajowa Rada Młodzieżowa PCK oraz Biuro Zarządu Głównego PCK ogłosiły długo zapowiadany konkurs na czerwonokrzyską stronę internetową. W konkursie może uczestniczyć młodzież szkolna reprezentująca zarząd PCK lub jedną z jednostek Młodzieży PCK. Oprócz opisu działań i akcji na stronie powinny znaleźć się informacje o Ruchu Czerwonego Krzyża. Bliższe informacje na temat konkursu (regulamin wraz z załącznikami) znajdziecie na stronie internetowej [www.pck.org.pl](http://www.pck.org.pl) lub w zarządach okręgowych i rejonowych.



**SIM - Czterdzieści lat minęło...** Wszyscy chyba pamiętamy dawny przebój z pewnego serialu, przypominanego nam właśnie w telewizji. Tak samo możemy zaśpiewać o Społecznych Instruktorach Młodzieżowych Polskiego Czerwonego Krzyża. Piękna rocznica, dająca wiele satysfakcji SIM-om dawnym i obecnym. Ale jednocześnie jest to czas na zastanowienie się i refleksje. Program kursu kandydackiego na SIM-a ma już kilkanaście lat. Czasy się zmieniły, inne są potrzeby społeczności lokalnych jak i Stowarzyszenia. W chwili obecnej program nie do końca odpowiada oczekiwaniom, które Polski Czerwony Krzyż ma w stosunku do SIM-a. Podobnie jest z

nowym dokumentem "Struktura i zasady działania Ruchu Młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża". Biorąc to pod uwagę Krajowa Rada Młodzieżowa PCK opracowała projekt nowych "Struktur..." Chcemy jednak, aby wszyscy zainteresowani mieli możliwość zapoznania się z tym dokumentem, dlatego jego projekt wysyłamy do zarządów okręgowych PCK. Liczymy na Waszą pomoc.



Jakiś czas już minął od ukazania się ostatniego numeru Informatora Młodzieżowego. Jednak po długich trudach, bojach i pomocy "Wielkiego Brata" udało nam się wznowić wydawanie tego kwartalnika. Mamy nadzieję, że trafiliśmy z treścią w potrzeby i oczekiwania czytelników. Liczymy na Waszą pomoc przy tworzeniu kolejnych numerów. Przesyłajcie artykuły o Waszej działalności.

Szukajcie "Informatora" we wszystkich zarządach PCK oraz szkołach, które brały udział w Kampanii "Uśmiechnij się z PCK!".



## Ruch przeciw bezradności społecznej

Zmiany zachodzące w Polsce stwarzają nowe wyzwania dla każdego obywatela, który musi rozwiązywać coraz liczniejsze problemy życia codziennego, w wielu przypadkach przerastające możliwości pojedynczego człowieka.

Narastające zjawisko bezradności socjalnej, społecznej i obywatelskiej rodzi nie tylko frustracje poszczególnych osób i środowisk, ale zaczyna zagrażać rozwojowi kraju i społeczeństwa. Zbyt wiele osób nie widzi żadnego sposobu rozwiązania trudności na jakie codziennie natrafia.

Sukces przekształceń zachodzących w Polsce, zależy w dużej mierze od przełamania tej bezradności. Wymaga to z jednej strony umocnienia wiary w sens dokonujących się przemian i zrozumienia ich istoty, a z drugiej ciągłego wskazywania, w jaki sposób rozwiązywać występujące problemy. Tych zadań nie może rozwiązywać administracja publiczna.

Podstawowy ich ciężar spada na barki organizacji i instytucji społecznych oraz środowisk naukowych i mediów. Nową szansę stwarzają możliwości technologiczne, w szczególności internet. Dlatego też przedstawiciele różnych środowisk zaproszeni

przez Rzecznika Praw Obywatelskich w 2001 roku zainicjowali Ruch Przeciw Bezradności Społecznej. Polski Czerwony Krzyż przystąpił do tego Ruchu podpisując Deklarację Obywatelską Przeciw Bezradności Społecznej.

Ruch przywiązuje szczególne znaczenie do rozwiązywania problemów środowisk zagrożonych marginalizacją społeczną, w tym do aktywnego wykorzystania środków i możliwości, jakimi te środowiska dysponują. Działania Ruchu służą upowszechnianiu praw obywatelskich w powiązaniu z powinnościami wobec społeczeństwa i dzięki temu rzeczywistej realizacji w Polsce konstytucyjnej zasady pomocniczości.

Scholastyka Śniegowska

**NGO** – z ang. non-governmental organisation, czyli organizacja pozarządowa. Nazwa ta akcentuje niezależność tych organizacji od administracji (rządu). Z kolei często używana nazwa non-profit odróżnia je od organizacji drugiego sektora (przedsiębiorców) i podkreśla, że ich działalność nie jest nastawiona na zysk. W Polsce główne formy organizacyjno - prawne organizacji pozarządowych to stowarzyszenia i fundacje.

## Deklaracja Wspólnego Działania na Rzecz Godnego Życia

Polski Czerwony Krzyż i Fundacja Pożywienie Darem Serca to inicjatorzy zawiązania platformy współpracy na rzecz polepszenia losu potrzebujących. Dziewięć najbardziej znanych polskich organizacji postanowiło wspierać się wzajemnie w swych działaniach humanitarnych na rzecz zapewnienia człowiekowi godnego życia.

21 stycznia 2003 r. podpisały one w tym celu wspólną deklarację, otwartą także dla innych uczestników. Deklaracja zakłada wspólne inicjatywy i działania, programy i wnioski do władz, wypracowanie standardów pomocy społecznej, informowanie się wzajemne o planowanych przedsięwzięciach – wszystko to ma służyć polepszeniu losu ubogich, w tym w szczególności dzieci i młodzieży.

## Powstała Ogólnopolska Federacja NGO!

21 stycznia 2003 roku odbyło się spotkanie założycielskie organizacji zainteresowanych powstaniem Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych. Spotkanie było podsumowaniem kilkuletniej debaty o potrzebie i sposobie funkcjonowania szerokiej reprezentacji organizacji pozarządowych na forum ogólnopolskim.

Główne cele, jakie stawia przed sobą Stowarzyszenie, to m.in. rzecznictwo interesów organizacji pozarządowych w sprawach wspólnych dla wszystkich organizacji, rozwijanie współpracy i standardów działania oraz budowanie poczucia tożsamości trzeciego sektora, kształtowanie sprzyjających postaw społecznych wobec trzeciego

sektora i budowanie jego rzetelnego wizerunku. Podkreślić należy, że przystąpienie do Stowarzyszenia nie narusza autonomii organizacji członkowskich - pozostają samodzielne zarówno w zakresie realizacji swoich celów i zadań, przestrzegania swoich zasad działania, jak i organizacyjnie i finansowo.

Podczas spotkania, w którym wzięło udział 28 organizacji, przyjęto ostateczne brzmienie statutu Stowarzyszenia i wybrano komitet założycielski. Federację czeka teraz proces rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym.

M. Żychlińska

# 24 godziny z ... Grupą Pomocy Humanitarnej

Jednym z podstawowych zadań Polskiego Czerwonego Krzyża jest pomoc poszkodowanym w wyniku wystąpienia klęski lub katastrofy. Aby można było to zrobić szybko i efektywnie szkolimy Grupy Pomocy Humanitarnej. Niemiecki Czerwony Krzyż sfinansował 5 szkoleń, na które przysłał wykładowców: Rolanda Alberta i Wenera Kocho.

Najbardziej niezwykły przebieg miało czwarte szkolenie odbywające się w Krynicy. Tam okazało się, jak bardzo potrzebne są Grupy udzielające pomocy poszkodowanym w wyniku klęsk i katastrof.



**9:00, piątek, 19 lipca** - grupa zasiada do nauki. Wolontariusze słuchają wykładów o tym, jak mają udzielać pomocy poszkodowanym, jakie są standardy zapotrzebowania np. na wodę, toalety, miejsca do mycia itp. W programie jest wykonanie rysunku miasteczka namiotowego dla osób ewakuowanych, wizyta w szkole i opracowanie planu zakwaterowania tam ludzi.



**13.00** - niestety, już w pierwszym dniu szkolenia przychodzi wiadomość: w Muszynie doszło do osunięcia zbocza i zalania wielu zabudowań, są poszkodowani, potrzebna jest pomoc.



**17:00** - grupa, razem z wykładowcami wyrusza na pomoc. Po pierwsze trzeba ocenić potrzeby. Wyznaczone osoby przeprowadzają rozeznanie, określają co jest w tej chwili najbardziej potrzebne. Informacje przekazują do Zarządu Rejonowego w Nowym Sączu.



**10:15, sobota, 20 lipca** - grupa jest na miejscu, zaczyna się pakowanie paczek dla poszkodowanych i pierwsza ich partia „maszeruje” do potrzebujących.



**13:30** - dary przekazane, wolontariusze rozmawiają z poszkodowanymi, aby dowiedzieć się, jaka pomoc jest im jeszcze potrzebna.



# Czy wiecie, że ...

29 stycznia w obecności Sekretarza Generalnego Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń CK i CP, Didiera Charpitela oraz Prezesa Francuskiego Czerwonego Krzyża, Profesora Marca Gentiliniiego dokonano w Paryżu uroczystego otwarcia nowego Europejskiego Centrum Pierwszej Pomocy. Wcześniej centrum istniało w Belgii. Zadaniem Centrum jest promocja nauczania pierwszej pomocy według jednakowych, najnowszych standardów na terenie całej Europy.



Ratownicy FCK, zdj. z "Croix Rouge".

## Francuski Czerwony Krzyż

To jedno z najstarszych na świecie stowarzyszeń może poszczycić się dokonaniem w dziedzinach często wykraczających poza zadania tradycyjnie kojarzone w Polsce z czerwono krzyżką aktywnością. Funkcjonuje już prawie **od 140 lat** i zatrudnia aż **15 tys. etatowych pracowników**, ale szczególnie imponuje, że działa na jego rzecz aż **60 tys. wolontariuszy**.

**Szczególnie ważną rolę odgrywa w aktywności Francuskiego CK ratownictwo.** Doskonale rozwinięta sieć obejmuje **30 tys.** odpowiednio wyszkolonych i wyposażonych **ratowników**, gotowych do reakcji w razie wypadków i katastrof naturalnych. Tego rodzaju działania prowadzili zarówno pracownicy, jak i wolontariusze jesienią ubiegłego roku podczas powodzi w południowo – wschodniej Francji. Dużej mobilizacji wymaga też zabezpieczanie ważnych wydarzeń kulturalnych i sportowych, jak gromadzące tysiące widzów koncerty i mecze piłki nożnej. Corocznie na potrzeby tego typu imprez organizuje się **około 60 tys. punktów pomocy**.

Na pomoc w nagłych sytuacjach mogą liczyć ze strony FCK także uchodźcy; zaangażowano się na przykład w działania na rzecz ofiar konfliktu w Kosowie.

Ponad wiek liczy sobie tradycja realizowania przedsięwzięć edukacyjnych. Pierwszym z nich była pionierska w kraju szkoła pielęgniarstwa. Jak wiele od tego czasu zdziałano świadczy fakt, że obecnie FCK zarządza 188 instytucjami odpowiedzialnymi za kształcenie w dziedzinie medyczo - socjalnej. **Corocznie w skali kraju 1,6 mln godzin zajęć poświęca się samemu tylko kształceniu ratowników.**

Efektom tego jest zwiększenie możliwości działań na rzecz ochrony i promocji zdrowia. Akcje nie ograniczają się do szerokich kampanii adresowanych do mieszkańców wielkich miast, ale mają docierać bezpośrednio i skutecznie do konkretnych grup. I tak działania obejmują różne instytucje, począwszy od żłobków i szkół, a skończywszy na szpitalach i domach spokojnej starości. Programy obejmują chorych przebywających w domach, a z drugiej strony docierają do centrów odnowy biologicznej i sportu.

**Z rozmachem działa pomoc socjalna**, której nadrzędnym celem jest zapobieganie marginalizacji i wykluczeniu pewnych grup ludzi ze społeczeństwa. FCK nie ogranicza się do doraźnego wsparcia w postaci żywności oraz ubrań.

W kraju powstało 2000 miejsc schronienia dla osób, które nie mają się gdzie podziać. Na fachową pomoc mogą też liczyć rozbite rodziny, więźniowie, a także zdezorientowani cudzoziemcy. Osoby przeżywające trudności mogą skorzystać z anonimowego, bezpłatnego telefonu zaufania. Warty podkreślenia są zabiegi na rzecz zapobiegania odrzuceniu przez otoczenie. Taką rolę pełni akcja walki z analfabetyzmem oraz projekt otwierania specjalnych punktów konsultacyjnych w tzw. "trudnych" dzielnicach.

**W ramach działań socjalnych ponad milion osób otrzymuje każdego roku pomoc od FCK.**

Francuskie stowarzyszenie blisko współpracuje z Federacją i z MKCK. W krajach dotkniętych przez katastrofy naturalne, czy też nękanych konfliktami zbrojnymi pracuje wiele osób związanych z FCK. Zajmują się odbudowywaniem infrastruktury, działają na rzecz rozwoju.

**Ponad 100 osób zaangażowanych było ostatnio w 52 państwach, w tym m.in. w Wenezueli, Kosowie, Salwadorze.**

Ania Wojciuk, wolontariuszka Polskiego Czerwonego Krzyża z Uniwersytetu Warszawskiego